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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Cílem práce je poskytnout uživatelům mobilních zařízení přehled současných hrozeb, před

kterými se mohou sami aktivně bránit. Teoretická část je v úvodu zaměřena na historii

a vývoj operačního systému Android. Následně postupně přechází k otázce bezpečnosti

a výčtu jednotlivých hrozeb a rizik, které může uživatel sám ovlivnit svým chováním.

V praktické části je provedena analýza bezpečného chování uživatelů za použití

dotazníkového šetření. Výsledky dotazníkového šetření jsou doplněny o analýzu aplikací

dostupný na Google Play. Analýza je zaměřena na potenciální zneužití aplikace. K tomu

budou využity běžně dostupné nástroje, jako jsou například antivirové aplikace

pro Android.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The aim of the work is to provide mobile users with an overview of the current threats that

they can defend themselves against. The theoretical part is focused on the introduction

to the history and development of the Android operating system. Subsequently gradually

becomes a safety issue and a list of individual threats and risks, which the user can

influence their behavior. In the practical part is an analysis of safe user behavior using

questionnaires. The results of the questionnaire survey are complemented by app analysis

available on Google Play. The analysis focuses on potential abuse of the application. This

will be used commonly available tools, such as antivirus app for Android.

Keywords: Android, apps, Google Play, security threats, prevention
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na operační systém Android, dále jen OS, obchod

Google Play a bezpečnostní hrozby, v největší míře malware. Cílem této práce je poukázat

na současné hrozby a rizika ukázat jim jak se před těmito riziky bránit.

Teoretická část je v úvodu zaměřena na historii a vývoj operačního systému Android.

Popisuje počátek operačního systému Android a odkoupení Firmou Google, která započala

jeho další vývoj. Dále se zabývá otázkou jednotlivých verzí, postupně od té nejstarší

až po tu současnou. Poté čtenářům ukáže architekturu OS Android, její části a také

základní části aplikace a aplikační Sandbox. Jako poslední je ze serveru Android

developers ukázán podíl mezi uživateli v jednotlivých verzích Android.

Druhá kapitola se zaměřuje na Obchod Play, na historii obchodu, na vzhled prostředí, jeho

funkce, popis instalace aplikace, podmínky pro používání obchodu např. pro platby.

Poslední podkapitola se zabývá nebezpečnými oprávněními.

Následně v třetí kapitole jsou postupně představeny jednotlivé hrozby, především

jednotlivé základní a populární typy malwaru, phishing, spam a útoky prostřednictvím

wifi.

V praktické části je provedena analýza bezpečného chování uživatelů za použití

dotazníkového šetření. Dotazník má celkem 22 otázek a vyplnilo ho 175 respondentů,

otázky se týkají hlavně chování uživatelů na OS Android, různých bezpečnostních prvků

v systému, názorů na jednotlivé pojmy. Jsou zde vyhodnoceny navržené hypotézy

a zodpovězené hlavní a dílčí cíle.

V další kapitole je praktická část doplněna o analýzu aplikací dostupných na Google Play,

s potencionálním zneužitím uživatele. Jsou vybrány jednotlivé typy aplikací, které jsou

následně testovány a monitorovány běžně dostupnými nástroji, které může použít běžný

uživatel. Jedná se např. o antivirové aplikace, monitoring toku dat, sledování spotřeby

baterie a vyhledávání hrozeb aplikací na webových databázích s hrozbami.

Závěrem se tato práce věnuje různým technikám, jak se účinně bránit proti bezpečnostním

hrozbám. Vychází se především ze zkušeností samotných uživatelů s tímto OS. Jedná

se o všední věci, které zvládnou běžní uživatelé.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OPERAČNÍ SYSTÉM ANDROID

Android je open-source mobilní operační systém (dále jen OS), ale tento název slouží

i pro open-source vývojářskou platformu. Ta slouží k vytváření mobilních aplikací pro OS

Android. Dnes se tento systém rozvinul natolik, že kromě mobilních telefonů se používá

také v tabletech, televizích, chytrých hodinkách apod.

1.1 Historie společnosti Android

Android původně nezaložila společnost Google. V roce 2003 založili tuto společnost Andy

Rubin, Rich Miner, Nick Sears a Chris White a její původní jméno nese název Android

Inc. V srpnu roku 2005 přišel Google Inc. s nabídkou pro odkoupení a ze společnosti

nakonec udělal svojí dceřinou firmu. [1]

I po tom, co Google společnost koupil, byl do vedení dosazen jeden ze zakladatelů Andy

Rubin. Tento člověk také zahájil vývoj systému. V roce 2007 si začal Google patentovat

první věci týkajících se mobilních zařízení. Tímto Google vyvolal ve světě první spekulace

o jeho vstupu na trh chytrých mobilních telefonů. [1]

Pro společnost Android byl velice významný den 5. listopadu roku 2007. Nastal totiž jeden

z největších kroků v historii společnosti. Byla vytvořena tzv. „Open Handset Alliance“. Šlo

o hromadné seskupení firem, které vyrábějí mobilní telefony. Za cíl si tato aliance kladla

vyvinout standard pro mobilní zařízení. Dnešními členy jsou například: Google, Intel,

Samsung, HTC, LG, NVIDIA, Qualcomm, Sony, Dell, Telefónica, T-Mobile, eBay

a asi dalších 70 společností z celého světa. [1]

Ihned poté Google vydal prohlášení o první verzi mobilního operačního systému Android.

Všem společnostem bylo ihned jasné, že s Androidem má společnost Google na trhu

s smartphony velké ambice. První telefon s Androidem byl představen rok po prvním

představení OS Android. Výrobcem tohoto telefonu byla společnost HTC a jmenoval

se Dream. V některých zemích ho uživatelé mohli spatřit také s jiným názvem - T-Mobile

G1. V České Republice se poprvé objevil počátkem roku 2009. [1]
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1.2 Historie jednotlivých verzí OS Android

Pod tímto textem je přehled jednotlivých verzí Android s roky vydání každé prvotní

jednotlivé verze (Tab. 1.). Dále je u každé verze číselné označení jednotlivého typu OS.

Tab. 1. Přehled verzí OS Android a jejich rok vydání prvotní verze [4]

Verze Jméno verze Rok vydání Verze Jméno verze Rok vydání
1.0 Apple pie 2008 4.0 - 4.0.4 Ice cream sandwich 2011
1.1 Banana bread 2009 4.1 - 4.3 Jelly Bean 2012
1.5 Cup cake 2009 4.4 - 4.4.4 Kitkat 2013
1.6 Donut 2009 5.0 - 5.1.1 Lollipop 2014
2.0 - 2.1 Eclair 2009 6.0 - 6.0.1 Marshmallow 2015
2.2 Froyo 2010 7.0 - 7.1.2 Nougat 2016
2.3. - 2.3.7 Gingerbread 2010 8.0 - 8.1 Oreo 2017

První verze operačního systému Android byla představena společně s telefonem T-mobile

G1. Tato verze umožňovala používat webový prohlížeč, multimediální přehrávač,

nebo hlasové vytáčení hovoru. V první verzi se vývojáři věnovali podpoře základních

aplikací od Google jako např. poštovní služba Gmail, obchod s aplikacemi Android

market, komunikační aplikace Google Talks, Mapy Google, nebo přehrávání videí

z portálu Youtube. Verze běžela na linuxovém jádře 2.6.25. Zásadní je podpora základních

tzv. widgetů na domovské obrazovce. Půl roku poté byla představena verze 1.1, která nic

zásadního nepřinesla. Opravovala však první nalezené chyby. Tato verze poskytovala

zobrazení a skrytí číselníku a zkracovala interval vypnutí obrazovky při příchozím hovoru.

[2] [4]

Nejzásadnější funkce v další verzi s názvem 1.5 Cupcake jsou natáčení a následné

přehrávání videa. V Cupcake se objevila první softwarová klávesnice. Uživatelé již mohou

přiřazovat obrázky či fotografie ke svým kontaktům, nebo jsou schopni také nahrávat

pořízené snímky a videa na Youtube a Picasa. Widgety je možné upravovat. [2] [3]

Vylepšení následující verze 1.6 Donut spočívá hlavně v kompatibilitě s jinými typy

telefonů a s rozlišením obrazovek. Přinesl nový vyhledávací panel, který uměl vyhledávat

v kontaktech, záložkách, nebo historii webového prohlížeče. Dále byl využit rychlejší

klient pro aplikaci Android market a struktura tohoto obchodu se stala přehlednější. [2] [5]

Ve verzi Eclair se poprvé objevila synchronizace aplikace Facebook společně s kontakty

ze zařízení. OS již podporuje více účtů v zařízení najednou. Dále byl přidán převod textu


[…]


dat v zařízení – např. SD karty. Při každém startu jednotlivého šifrovaného celku

v telefonu se vás systém zeptá na heslo, jinak to nebude mít žádný další vliv na používání.

V telefonech s OS Android 6.0 a výše je šifrování již součást výchozího OS. U starších

modelů může způsobovat zpomalování systému. Ve většině případů je šifrování bohužel

jednosměrné, takže nebude moci být dešifrován bez ztráty dat. [47]

6.7 Připojování k neznámým wifi sítím

Používáte často otevřené wifi sítě na veřejných místech? Je třeba pořád myslet na to,

že ne každá taková síť je bezpečná. V dnešní době hlavně ve městech můžeme narazit

na velké množství wifi sítí. Hodně jich však zabezpečuje heslo. Jsou tu také ale i volně

přístupné sítě, které jsou mezi lidmi velice oblíbené kvůli nepoužívání svého datového

připojení. Lehce se tak můžete setkat například se sítí, přes kterou někdo sleduje vaši

komunikaci, nebo další citlivá data. Jestliže máte jakékoliv podezření, je lepší se takovým

sítím nakonec vyhnout.

6.8 Instalace antiviru

Mnoho lidí si v dnešní době myslí, že je mobilní antivirus zbytečný, nebo ho dokonce

nepoužívá. Navíc ještě může dost zpomalovat hlavně starší telefony. V každém případě je

plně aktualizovaný antivirus dobrým společníkem. V Obchodě Play je spousta možností,

které můžou uživatelé využít zcela zdarma. Většinou jsou však součástí reklamy,

které mohou působit dost otravně. Za placenou verzi může pořizovatel dostat například

prostředí bez reklam, časté aktualizace a maximální podporu. Je třeba nepodceňovat situaci

a používat co možná nejvíc typů ochrany, při vzniku nové bezpečnostní hrozby

ve společnosti je antivir jedním z prvních, který může situaci zachránit skrze brzkou

aktualizaci. Při výběru je dobré se orientovat podle zkušeností uživatelů a počtu jejich

stažení.

V neposlední řadě je také rozumné vypínat informace o poloze a také bluetooth. Nejen

kvůli šetření baterie, ale také kvůli možnosti napadení útočníkem skrze bluetooth

a také kvůli sledování vaší polohy.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce je poskytnout uživatelům mobilních zařízení přehled současných

hrozeb, před kterými se mohou sami aktivně bránit. Tento cíl se naplnil hlavně díky

praktické části a také třetí kapitole teoretické části, kdy byly uživatelé seznámeni

s malwarem, phishingem, spamem, hrozbami při používání wifi sítí. Přínos této práce pro

jejího autora spočívá především v teoretické znalosti přehledu bezpečnostních hrozeb, dále

v poznání způsobů a možností testování aplikací běžnými nástroji a v neposlední řadě ve

zdokonalování při prevenci proti mobilnímu malwaru a dalším bezpečnostním hrozbám

různými způsoby.

První kapitola v teoretické části přináší pohled do historie OS Android a také na změny,

které přinesla každá jeho nová verze. Dále se zde čtenáři seznámí s architekturou tohoto

OS a základními částmi aplikace. V poslední části kapitoly je vyobrazen graf zastoupení

podílu uživatelů v jednotlivých verzích Androidu. Po přečtení této kapitoly by měl čtenář

porozumět zásadním proměnám, které u tohoto systému za poslední roky nastaly

a co některé tyto změny z hlediska bezpečnosti znamenají. Druhá část se zaměřuje na

obchod Google Play. Čtenáři se zde dozví stručně o historii tohoto obchodu, o základních

typech aplikací a podmínkách o využívání obchodu. Kapitola pokračuje popisem prostředí

a také ukázkou instalace aplikace. Dále se čtenář dozví o službě Google Bouncer a Play

Protect, které pomáhají v Obchodě Play kontrolovat aplikace. Následuje poslední

podkapitola o oprávněních, která se zaměřuje hlavně na potencionálně nebezpečné

oprávnění podle serveru Android developers. Ve třetí kapitole teoretické části je věnována

pozornost teorii mobilních hrozeb, zejména malwaru, jeho základních i populárních typů,

které se každým rokem rozšiřují po celém světě. Dále čtenáři objeví základní informace

o phishingu i spamu. Po přečtení této kapitoly by čtenář měl porozumět jednotlivým

druhům malwaru a základním pojmům co to je malware, phishing a spam a také znát

aktuální útok KRACK a obecně možnost útoků prostřednictvím používáni wifi sítí.

První kapitola praktické části se jmenuje analýza chování uživatelů při práci s OS Android.

Pro tyto účely byla použita kvantitativní analýza prostřednictvím internetového

dotazníkového formuláře na stránkách vyplnto.cz. V dotazníkovém šetření byly

zodpovězeny všechny cíle. Co se týče verifikace hypotéz, podařilo se potvrdit 5

z celkových 6. Jedinou nepotvrzenou hypotézou zůstává otázka, co je to phishing.

Správnou odpověď nevědělo požadovaných 90 % lidí, avšak 83 % lidí tuto skutečnost
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vědělo, což znamená, že většina lidí tento typ útoku zná. Druhá kapitola v první části

ukazuje analýzu vybraných typů aplikací z Obchodu Play za pomoci různých výzkumů

z tématem malwaru v jednotlivých typech aplikací. Druhá část této kapitoly ukazuje

běžným uživatelům, jak mohou každodenně testovat různé aplikace dostupnými nástroji a

vyhýbat se tak nebezpečnému škodlivému kódu. Zároveň umožňuje nahlédnout do

možného kriteriálního hodnocení jednotlivých testovaných aplikací. Třetí kapitola

praktické části pojednává o možné prevenci proti různým útokům cíleným na zařízení s OS

Android. Různá prevence představená v této práci vychází hlavně ze zkušeností samotných

uživatelů.
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