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Možnosti marketingu na soicálních sítích

Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Výsledky a jejich prezentace
10. Závěry práce a jejich formulace
11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
C - dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
1. Na základě čeho jste volil otázky a odpovědi v dotazníkovém šetření ?
2. Vysvětlete, proč jsou otázky č. 11 a 12 typu možné volby více odpovědí ?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
1. Bylo by vhodné uvedení vzorového dotazníku, seznamu možných odpovědi, spolu s typem
odpovědi (jedna volba, více možných voleb …), takto mohou být výsledky opravdu zavádějící,
protože není například jasné, že v otázce č. 3 vychází 234 odpovědí …
2. Nelogické volby typu odpovědí, viz otázka č. 11 - "Jaký typ mobilního antiviru používáte?" - zde
je umožněno zvolit více druhů .. například dotazník č 92 a odpovědi "žádný + zdarma" …

3. Následující otázka, která je závislá na otázce č. 11 .. zde je výsledků v součtu 104, při odpovědi
pouze 82 osob, že využívají antivir … Opět možnost volby více odpovědí …

Celkově práce není ani nejhorší, ani nejlepší. Nacházejí se zde mírné nekonzistence, místy jsou
nevhodně voleny metody a pokulhává srozumitelnost interpretace výsledků. Nicméně, práci lze
doporučit hodnocení stupněm C - dobře.
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